
KRYEBASHKIAKJA E DURRËSIT EMIRIANA SAKO PJESËMARRËSE NË KLASËN PËRURUESE TË 
NISMËS PIONIERE BLOOMBERG LSE PËR LIDERSHIPIN E QYTETIT EVROPIAN PËR TË NXITUR 
PROGRESIN PËR BANORËT 

  
Nisma e parë e Bloomberg LSE për Lidershipin e Qytetit Evropian ndihmon Bashkinë e Durrësit me ekspertizën për t'u 

përballur me sfidat lokale, për të zhvilluar zgjidhje të reja dhe për të dhënë rezultate. 
  

Kombinon ekspertizën e London School of Economics and Political Science në Londër, Shkollës Hertie në Berlin dhe më 
shumë se një dekadë pune nga Bloomberg Philanthropies për të forcuar kapacitetin e bashkive në të gjithë botën. 

  
Dy zyrtarë të lartë nga Bashkia Durrës do të fillojnë gjithashtu të marrin pjesë në program në dhjetor. 

  
Kryebashkiakja e Durrësit Emiriana Sako mori pjesë në klasën përuruese të Nismës Bloomberg LSE për Lidershipin e 
Qytetit Evropian, programi i parë profesional i lidershipit dhe menaxhimit i projektuar posaçërisht për kryetarët e 
bashkive dhe zyrtarët bashkiakë në rajon. Emiriana Sako është një nga 30 kryetarët e bashkive dhe 60 zyrtarët bashkiakë 
nga 17 vende, që u shërbejnë mbi 21 milionë banorëve, të përzgjedhur për të marrë pjesë. 
  
Themeluar dhe udhëhequr nga Bloomberg Philanthropies së bashku me London School of Economics and Political 
Science (LSE), Nisma Bloomberg LSE për Lidershipin Evropian do të zbatohet nga LSE Cities në bashkëpunim me Shkollën 
Hertie në Berlin. Programi i ofron Bashkisë Durrës ekspertizë të përparuar për të adresuar sfidat, për të modernizuar 
shërbimet, për të forcuar operacionet dhe për të përmirësuar jetën e njerëzve, duke nxitur përparimin në çështjet që 
banorëve u interesojnë më shumë, nga strehimi te transporti publik e deri te rezultatet për të rinjtë. 
  
“Ne vazhdojmë të zgjerojmë programet tona të lidershipit komunal në nivel global, sepse kemi parë se sa mirë 
funksionojnë ato dhe duam që më shumë qytete të përfitojnë prej tyre”, tha Michael R. Bloomberg, themelues i 
Bloomberg L.P. dhe Bloomberg Philanthropies dhe kryetari i 108-të i bashkisë sëqytetit të New York-ut. "Ndërsa 
Evropa i drejtohet gjithnjë e më shumë qeverive lokale për lidership, jemi të kënaqur që bashkojmë forcat me London 
School of Economics and Political Science dhe Shkollën Hertie në këtë nismë të re. Së bashku, ne mund t'u ofrojmë 
kryetarëve të bashkive dhe zyrtarëve të lartë mjetet, trajnimin dhe rrjetet që u nevojiten për të përballuar sfidat e tyre 
më të mëdha dhe për të pasur sukses. 
  
Politikat kombëtare dhe globale kërkojnë gjithnjë e më shumë përparim në nivel lokal, dhe në vitet e fundit, bashkitë 
evropiane kanë shërbyer si ndërmjetës për infrastrukturën, qëndrueshmërinë dhe më shumë. Megjithatë, ata përballen 
me një sërë sfidash. Ndërkohë që adresojnë çështjet themelore, ato duhet gjithashtu të zbutin goditjet klimatike, të 
adresojnë mungesat e strehimit, të menaxhojnë kostot në rritje, dhe të përmbushin kërkesat në rritje të banorëve 
ndërkohë që përballen me rregullore komplekse të qeverisë qendrore dhe pengesat burokratike me buxhete dhe 
kapacitet të kufizuar. 
  
Të dhënat nënvizojnë nevojën: 86% e kryetarëve të bashkive të anketuar nga Qytetet Evropiane raportojnë se qyteti i 
tyre do të duhet të bëjë inovacion për të kapërcyer mungesën e burimeve të nevojshme për të arritur prioritetet e tyre 
dhe dy të tretat e tyre e konsiderojnë lidershipin dhe angazhimin e kryetarëve të bashkive dhe zyrtarëve të lartë të 
qytetit si faktorët më të rëndësishëm në arritjen e këtij qëllimi. 
  
Nisma Bloomberg LSE për Lidershipin Evropian do t'i ofrojë Bashkisë Durrës strategjitë, ekspertizën dhe rrjetet që i 
nevojiten për të shfrytëzuar momentin. Përmes nëntë muajsh trajnimi intensiv në klasë, në terren dhe për ndërtimin e 
kapaciteteve, Bashkia Durrës do të mësojë strategji të provuara nga fakulteti, studiues dhe udhëheqës politikash të 
klasit botëror se si të përmirësojë performancën, të punojë midis departamenteve, të mobilizojë bashkëpunime dhe të 
zbatojë zgjidhje që prodhojnë rezultate të prekshme për qytetarët. 
  
“Qytetet janë vendi ku lindin për herë të parë sfidat më komplekse dhe urgjente, dhe për këtë arsye shpesh janë vendi 
ku lindin zgjidhje konkrete”, tha Profesor Larry Kramer, President dhe Zëvendës Rektor i LSE-së. Kryetarët e bashkive 
në të gjithë Evropën duan të marrin iniciativën, por për të adresuar problemet specifike me të cilat përballen dhe për të 
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shfrytëzuar mundësitë e reja që lindin, ata kanë nevojë për menaxhim efikas, ekipe të forta dhe aftësi për të inovuar. Kjo 
është pikërisht ajo që Nisma Bloomberg LSE për Lidershipin e Qytetit Evropian do të ndihmojë në arritjen e saj. Jam 
thellësisht mirënjohës ndaj Mike Bloomberg dhe Bloomberg Philanthropies për angazhimin e tyre të vazhdueshëm në 
forcimin e qeverisjes vendore këtu në Mbretërinë e Bashkuar dhe në mbarë botën. Kjo nismë është një dëshmi e 
mendimit të tyre vizionar dhe partneritetit të qëndrueshëm midis dy organizatave tona për të ndihmuar kryetarët e 
bashkive në të gjithë kontinentin të shkojnë më tej dhe të bëjnë më shumë. 
  
“Kryetarët e bashkive janë  vija e parë e demokracisë dhe adresojnë sfidat më urgjente të sotme, nga ndryshimet 
klimatike te migrimi, nga strehimi te lëvizshmëria”, tha Profesor Cornelia Woll, Presidente e Shkollës Hertie. "Nisma 
Bloomberg LSE për Lidershipin e Qytetit Evropian vjen pikërisht në kohën e duhur për të forcuar aftësitë, rrjetet dhe 
kapacitetet e udhëheqësve të qyteteve në të gjithë Evropën. Duke kombinuar ekspertizën e Shkollës Hertie me atë të 
partnerëve tanë në Bloomberg Philanthropies dhe London School of Economics and Political Science, ky program do t'u 
ofrojë kryetarëve të bashkive dhe ekipeve të tyre njohuritë dhe mbështetjen që u nevojitet për të inovuar, për të 
qeverisur në mënyrë efektive dhe për të përmbushur nevojat e qytetarëve. Jemi krenarë që kontribuojmë në këtë 
iniciativë transformuese. 
  
30 kryetarët e bashkive në klasën përuruese të Nismës Bloomberg LSE për Lidershipin e Qytetit Evropian përfshijnë: 
Kryetarja e Bashkisë së Durrësit, Emiriana Sako; Kryeministri Nihad Uk i Sarajevës, Bosnjë dhe Hercegovinë; Kryetari 
Tomislav Tomašević i Zagrebit, Kroaci; Kryetari i Bashkisë Charalambos Prountzos i Nikosia, Qipro; Kryetari Daniel 
Sazonov i Helsinkit, Finlandë; Kryetari Niko Kyynäräinen i Lahtit, Finlandë; Kryebashkiaku Piia Elo i Turkut, Finlandë; 
Kryetari Alexander Vogt i Halle, Gjermani; Kryetari Sven Schoeller i Kassel, Gjermani; Kryetari Martin Ansbacher i Ulm, 
Gjermani; Kryetari Stelios Angeloudis i Selanikut, Greqi; Shefi Ekzekutiv Richard Shakespeare i Dublinit, Irlandë; Kryetari 
John Moran i Limerick, Irlandë; Kryetari Stefano Lo Russo i Torinos, Itali; Kryetari i Bashkisë Giacomo Possamai i Vicenza-
s, Itali; Kryetari Roelof Bleker i Enschede, Holandë; Kryetari Wim Hillenaar i Mastrihtit, Holandë; Kryetari Eirik Lae 
Solberg i Oslos, Norvegji; Kryetarja Aleksandra Kosiorek e Gdynia, Poloni; Kryetari i Bashkisë Aleksander Miszalski i 
Kraków, Poloni; Kryetari i Bashkisë Konrad Fijołek i Rzeszów, Poloni; Kryetari i Bashkisë Dominic Fritz i Timisoarës, 
Rumani; Kryetari i Bashkisë José Luis Martínez-Almeida i Madridit, Spanjë; Kryetari i Bashkisë Cemil Tugay i Izmirit, Turqi; 
Kryetarja e Këshillit Bashkiak Lynn Williams i Blackpool, Mbretëria e Bashkuar; Kryetari i Këshillit Bashkiak Dimitri 
Batrouni i Newport, Mbretëria e Bashkuar; Kryetari i Bashkisë Oliver Coppard i South Yorkshire, Mbretëria e Bashkuar; 
Kryetari i Bashkisë Richard Parker i West Midlands, Mbretëria e Bashkuar; Kryetarja e Bashkisë Tracy Brabin e West 
Yorkshire, Mbretëria e Bashkuar; dhe Kryetari i Bashkisë Ihor Sapozhko i Brovary, Ukrainë. 
  
Gjatë pjesëmarrjes në një konferencë katër-ditore në Londër, Kryebashkiakja e Durrësit Emiriana Sako bashkëbisedoi 
me ekspertë globalë nga Bloomberg Philanthropies, LSE, Shkolla Hertie, UCL IIPP dhe kolegë të tjerë, duke përfshirë: 
Michael R. Bloomberg, Kryetari i 108-të i Bashkisë së Qytetit të Nju Jorkut dhe themelues i Bloomberg L.P. dhe 
Bloomberg Philanthropies; Kryetari i Bashkisë Sadiq Khan i Londrës, Mbretëria e Bashkuar; Profesor Ricky Burdett, 
Drejtor i LSE Cities dhe Nismës Bloomberg LSE për Lidershipin e Qytetit Evropian; Profesor Andrea Römmele, Dekane e 
Arsimit Ekzekutiv dhe Profesoreshë e Komunikimit në Politikë dhe Shoqëri Civile në Shkollën Hertie; dhe të tjerë. 
  
Dy zyrtarë të lartë të përzgjedhur nga Kryebashkiakja Emiriana Sako do të fillojnë të marrin pjesë në iniciativë në 
dhjetor me një përvojë trajnimi gjithëpërfshirëse në Berlin. Përmes programit, këta zyrtarë do të mbështesin gjithashtu 
Kryebashkiaken Sako në mbikëqyrjen e një ekipi bashkiak prej dhjetë anëtarësh që do të zhvillojë një qasje inovative për 
zgjidhjen e një sfide urgjente që prek banorët. 
  
Nisma Bloomberg LSE për Lidershipin e Qytetit Evropian bazohet në më shumë se 10 vjet punë nga Bloomberg 
Philanthropies për të çuar përpara lidershipin e kryetarëve të bashkive dhe inovacionin në qeverisjen vendore në të 
gjithë botën.  Nisma Bloomberg për Lidershipin e Qytetit në Harvard, ka trajnuar 387 kryetarë bashkish dhe më shumë 
se 2400 zyrtarë të lartë të qytetit deri më sot, duke përfshirë 8 nga 10 kryetarë bashkish të qyteteve të mëdha 
amerikane dhe 9 nga autoritetet e kombinuara bashkiake të Anglisë. Me nismat që tani janë ndërmarrë në mbi 900 
bashki, dhjetëra mijëra kryetarë bashkish dhe zyrtarë të qytetit mbështeten nga këto përpjekje për të përmirësuar jetën 
e qindra miliona banorëve të cilëve ata u shërbejnë së bashku. 
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Bashkia Durrës, së bashku me qeveritë vendore që i bashkohen nismës, do të përfitojnë nga ky komunitet global 
praktikash dhe përvoja e fituar nga kolegët në bashki në të gjithë rajonin dhe në mbarë botën. 
  
Rreth Bloomberg Philanthropies: 
 Bloomberg Philanthropies investon në 700 qytete dhe 150 vende anembanë botës për të siguruar jetë më të mira dhe 
më të gjata për sa më shumë njerëz të jetë e mundur. Organizata përqendrohet në krijimin e ndryshimeve të 
qëndrueshme në pesë fusha kryesore: artet, arsimi, mjedisi, inovacioni qeveritar dhe shëndeti publik. Bloomberg 
Philanthropies përfshin të gjitha aktivitetet filantropike të Michael R. Bloomberg, duke përfshirë ato të fondacionit të tij, 
kompanisë së tij dhe aktivitetet e tij personale, si dhe ato të Bloomberg Associates, një firmë konsulence filantropike që 
këshillon qytete anembanë botës. Në vitin 2024, Bloomberg Philanthropies shpërndau 3.7 miliardë dollarë. Për më 
shumë informacion, ju lutemi vizitoni bloomberg.org, regjistrohuni për  buletinin ose ndiqni në Instagram, LinkedIn, 
YouTube, Threads, Facebook, dhe X. 
  
Rreth London School of Economics and Political Science: 
London School of Economics and Political Science (LSE) është një universitet me famë ndërkombëtare i specializuar në 
shkencat sociale. Si një nga universitetet më ndërkombëtare në botë, larmi njerëzish, idesh dhe interesash të Shkollës e 
bën atë një qendër të lulëzuar për kërkim, arsim dhe angazhim publik. E themeluar në vitin 1895, vizioni origjinal i LSE-së 
si "një bashkësi njerëzish dhe idesh, e krijuar për të kuptuar shkaqet e gjërave, për përmirësimin e shoqërisë" mbetet i 
vërtetë edhe sot. Ajo vazhdon të përdorë ekspertizën e saj të bazuar në kërkime për të ndikuar në politika dhe për të 
ndihmuar në adresimin e problemeve më urgjente në botë. Për më shumë informacion, vizitoni faqen e internetit 
lse.ac.uk. 
  
Rreth LSE Cities: 
LSE Cities është një qendër ndërkombëtare që studion kompleksitetet e qytetit bashkëkohor. Kryen aktivitete kërkimore, 
trajnime pasuniversitare dhe menaxheriale, konsulencë dhe angazhimi në Londër dhe jashtë saj. Duke vazhduar 
angazhimin shekullor të LSE-së për të kuptuar shoqërinë urbane, LSE Cities studion se si sistemet komplekse urbane po i 
përgjigjen presioneve të rritjes, ndryshimit dhe globalizimit me infrastruktura të reja të projektimit dhe qeverisjes që 
integrojnë dhe kërcënojnë barazinë sociale dhe qëndrueshmërinë mjedisore. Për më shumë informacion, vizitoni faqen 
e internetit lse.ac.uk/cities. 
  
Rreth Shkollës Hertie: 
Shkolla Hertie është një universitet privat i vendosur në Berlin, Gjermani, i akredituar nga shteti dhe Këshilli Gjerman i 
Shkencave. Ai përgatit studentë të jashtëzakonshëm për pozicione udhëheqëse në qeveri, biznes dhe shoqëri civile. 
Mësimdhënia ndërdisiplinore dhe e orientuar drejt praktikës, kërkimi i klasit të parë dhe një rrjet i gjerë ndërkombëtar e 
dallojnë Shkollën Hertie dhe e pozicionojnë atë si një ambasadore për qeverisje të mirë, e karakterizuar nga debati 
publik dhe angazhimi që formësojnë të ardhmen. Për më shumë informacion, vizitoni faqen e internetit hertie-
school.org. 
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